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1.生きる力、学ぶ意欲を育む学習指導の充実

2.思いやりと自ら律する心を大切にする生徒指導の充実

3.生命を尊ぶ心を大切にする健康・安全教育と教育環境の整備充実

4.地域貢献に向けた学習機会の提供

5.青少年の健全な育成に向けた環境づくり

6.芸術文化活動の振興と文化財の保存と活用

7.体力向上と健康増進のためのスポーツ活動の振興

余市町教育委員会の重点目標

余市町図書館推進目標

令和５年度

2.第２次余市町子どもの読書活動推進計画に基づく児童生
　徒への読書活動の啓発及び学校図書館やボランティアと
  連携した読書普及活動を推進する。

3.電子図書館に導入した電子書籍の活用を推進し、さらな
　る電子書籍の収集と整備を充実する。

1.生涯学習の情報拠点としての図書館を目指し、それに基
　づいた図書資料の収集と整備を充実する。
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公民館開館（大川町４丁目）

公民館内に図書室設置（大川町４丁目）

公民館移転（大川町１丁目）

中央公民館開館（大川町４丁目）

余市町総合計画策定（図書館建設昭和６６年度建設予定）

余市町総合計画後期４ヶ年実施計画見直し

図書館建設調査事業議決

図書館建設基本構想Ⅰ（建設計画概要）作成

図書館建設基本構想Ⅱ（運営計画概要）作成

図書館建設基本設計競技審査会実施

基本設計・実施設計

図書館建設工事費議決

着工

開設準備室設置

竣工

余市町図書館条例及び関係規則施行

余市町図書館開館（２９日）

余市町子どもの読書活動推進計画策定

余市町電子図書館開設

第２次余市町子どもの読書活動推進計画策定

余市町図書館開館３０周年

余市町図書館利用者用Wifi導入
子供の読書活動優秀実践図書館　文部科学大臣表彰 受賞

工期 着工 平成2年4月27日

竣工 平成2年12月19日

土地面積 3,803.390　㎡ 

建物面積 １階 一般閲覧室・児童閲覧室・閉架書庫

視聴覚コーナー・ブラウジングコーナー 1,007.151　㎡ 

車庫・事務室

２階 視聴覚室・読書集会室・映写室 146.656　㎡ 

1,153.807　㎡ 

構造 鉄筋コンクリート造　一部鉄骨造

事業費 建築工事費 381,100　千円

用地購入費 65,760　千円

備品購入費 70,967　千円

その他 60,716　千円

578,543　千円

財源内訳 地域総合整備事業債 383,200　千円

一般財源 145,343　千円

市町村振興補助金 50,000　千円

計

　　　　　１２月

昭和６３年　３月

昭和２２年

昭和２８年

昭和３６年

昭和５４年

昭和５６年

昭和６２年

　　　　　　５月

　　　　　　９月

平成　３年　４月

　　　　　　６月

令和　４年　１月

平成２８年　１月

令和　３年　２月

令和　３年　３月

令和　３年　６月

令和　４年　４月

建築概要

計

沿　革

（昭和64年～65年度建設・昭和65～66年度備品整備事業に変更）

平成　２年　３月

　　　　　　４月

　　　　　１１月

　　　　　１２月

平成元年～２年
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組　織
1.図書館協議会委員 （任期　令和３年６月１日～令和５年５月３１日）

区　　分 氏　　　名 役　職　等

学校教育関係者 明 村 秀 之

学校教育関係者 荒 木 登志男

社会教育関係者 佐 藤 美 枝

社会教育関係者 半 田 智 子

家庭教育関係者 今 野 英理子

家庭教育関係者 杵 渕 瑞 枝

学識経験者 吉 岡 一 樹

学識経験者 川 又 友 香

2.職員名簿 （令和５年４月１日現在）

役 職 氏　　　名

教 育 長 前 坂 伸 也

教 育 部 長 浅 野 敏 昭

社 会教育 課長 中　島　　　豊

（図書館）

主　幹(館長) 秋 元 秀 樹

主　任 当 宮 光 裕

技　師 勝 野 里 緒 司書

会計年度任用職員 戸 嶋 拓 子

会計年度任用職員 山　條　　　優

会計年度任用職員 鈴 木 聖 恵 司書

予算 （円）

区　　分 令和５年度予算(当初) 令和４年度予算(当初) 説明

総額 16,323,000 15,737,000

（図書館費）

報酬 116,000 60,000 協議会委員報酬

報償費 115,000 130,000 ブックスタート記念品等

旅費 50,000 26,000 費用弁償

需用費 4,391,000 3,988,000 消耗品、光熱水費、燃料費他

役務費 837,000 620,000 通信料他

委託料 4,234,000 4,105,000 維持管理費

使用料及び賃借料 4,565,000 4,713,000 維持管理費、電子図書館関連

工事請負費 0 0

備品購入費 2,000,000 2,080,000 図書購入費・備品購入費

負担金補助及び交付金 15,000 15,000
北海道図書館振興協議会及び
北海道学校図書館協会負担金

余市紅志高等学校教諭

余市町立黒川小学校長

余市文化協会事務局次長

余市町社会教育委員

本のひろば会員

余市町女性団体連絡協議会長
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令和４年度実績報告

―　事業報告　―



. 



- 7 - 

 

事業報告 

Ⅰ各種事業                                   

図書館でエッグハント！  
４月１０日（日）～５月８日（日）    参加人数 ５８人 

 

 

 

 

    

                                              

 
こどもの読書週間イベント「イースターをたのしもう」  
４月１７日（金）１１：００～１２：００ 参加人数  ５人 

 

 

 

 

 

                                              

 
一日司書     
５月１５日（日）１３：００～１７：００ 参加人数  ４人 

 

 

 

 

 

 

                                              

 
えいご deおはなし会       
５月２９日（日）１１：００～１２：００ 参加人数 １５人 

   

 

 

 

 

 

                                              

 

 

 

こどもの読書週間イベントの一環として行われた事業です。 

図書館１階児童閲覧室に隠してある立体の卵を探してもらいます。 

館内を歩き回ることによって、新たな本との出会いを楽しむことを目

的としています。 

こどもの読書週間イベントの一環として行われた事業です。 

卵が登場する大型絵本の読み聞かせと、たまごのキャラクターを

拡大したものに、かわいい画用紙を貼り、エッグペイントを体験し

てもらいました。 

 

こどもの読書週間イベントの一環として行われた事業です。 

司書の仕事を、小学生～高校生の子どもたちに体験してもらいま

した。 

この体験を通して、図書館への理解と親しみを深めることを目的

としています。 

 

町 ALT 協力のもと、英語の絵本を読み聞かせを行いました。 

また、参加者と協力した英語劇など、実際に体験することでより英

語に親しんでもらう機会とすることができました。 

英語で読み聞かせを行うことで、国際感覚を培うことを目的として

います。 
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パパ・ママとえほんであそぼう！       
６月１９日（火）１１：００～１１：３０ 参加人数 １３人 

  

 

 

 

    

                                              

 
ニコット探偵団 図書館×クロスワード      
７月１７日（日）１３：３０～１４：３０ 参加人数  ６人 
２月 １日（水）～３月３０日（木）参加人数 大人２０人、子ども２８人 

 

 

 

 

 

 

 

                                              

 
としょかんスタンプラリー  
７月２２日（金）～８月３０日（火）   参加人数 ２４人 

 

 

 

 

                                            

 
つくってあそぼう 
①８月１２日（日）１１：００～※中止 ②１月１３日１１：００～※中止 

１回目は牛乳パックを使った魚釣りゲームを、２回目はふくわらいをつくる予定でしたが、申込者

がいなかったため中止となりました。 

 
                                                 
ちょっとこわ～いおはなし会 
めっちゃこわ～いおはなし会     
８月２１日（日）①１１：００～②１４：００～ 参加人数 ①７人②７人  

 

 

    

 

 

おいしい食べ物が登場する絵本の読み聞かせやパンケーキの工作、

親子で簡単に作れるレシピの紹介等を行いました。 

絵本を通して親子が触れ合いながら、読書の楽しさを共有すること

を目的としています。 

 

OPAC や図書館の本をヒントに、職員作成のクロスワードを解読し、目的

の本を探し当てるイベントです。 

１回目は小学生を対象としていましたが、２回目は図書館入口に大人用と

子ども用の問題用紙を設置し、参加申込なしで参加できるようにしました。 

OPAC の使い方等を知ることで、図書館への理解や親しみを深めてもらう

とともに、総合的学習等に興味を持つきっかけとすることを目的としてい

ます。 

 

お題に沿った本を読んでスタンプをためてるイベントです。 

様々な種類の本を、楽しく読んでもらうことを目的としています。 

 

 

視聴覚室をお化け屋敷風に飾り付けし、こわい絵本を読み聞かせ

するイベントです。 

今年度は、午前が幼児～小学生向けの「ちょっとこわ～いおはなし

会」、午後は小学校高学年～大人向けの「めっちゃこわ～いおはな

し会」として、北海道武蔵女史短期大学から来た実習生と一緒に行

いました。 
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あおぞらとしょかん      
９月１１日（土）①１１：００～②１４：００～ 参加人数 １０人   

    

 

 

 

 

                                                                                

 
ブックスタートフォローアップ事業  
①９月２５日（日）※中止 ②３月１２日（日）※中止 

 

 

 

 

 

                                                                          

 
ちょっと健・活してみよう      
１１月１３日（日）１１：００～※中止 

 

 

 

 

 

                                                                                 
 
ポストカードをつくろう    
①１１月２０日（日）※中止 ②１２月３日（土）１１：００～※中止    

 

 

 

                                                                                               
 
ぬいぐるみおとまりかい  
１２月１１日（日）①１１：００～②１４：００～ 参加人数 １２人    

 

 

 

 

  

幼児・小学生・親子向けの野外で開催するおはなし会です。

絵本の読み聞かせや手遊び、手作りパネルシアター等を行

いました。 

ブックスタートを終えたおおむね３歳までの子どもと親を対象に絵本の読み聞かせ等を行い、年齢に

あった絵本の選び方を紹介する事業です。 

「ブックスタート」で始まった絵本との関わりをさらに継続していくことを目的としています。 

※申込者がいなかったため中止となりました。 

新型コロナウイルスの影響で落ち込んだ気持ちや運動不足を解消してもらうことを目的として、座っ

てできる体操や、軽い運動をまじえたゲームを行う事業です。 

イベントに関連する本を併せて展示しました。（健・活→より健康になるための活動の略） 

※申込者がいなかったため中止となりました。  

普段図書館を利用しない方々の来館を促し、また、貸出回数が減少しているハンドメイド等に関する

本を周知することを目的として企画された事業です。 

※申込者がいなかったため中止となりました。 

ぬいぐるみが図書館に泊まる様子を撮影し、冊子としておすす

め本の紹介と一緒に子どもへプレゼントすることで、子どもた

ちの想像力を豊かにすることを目的としています。 

大型絵本の読み聞かせと、クリスマスツリーの飾りつけゲーム

をしました。 
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図書館開運みくじ 
１月６日（金）～１月２９日（日）大人用 ５８本 子ども用 ４９本 

 

 

 

 

                                              

 
遊びが変われば子どもがかわる～大人も楽しいおもちゃ選び～  
 （余市町子どもの読書活動推進事業）   
３月２５日（日）１１：００～  参加人数 ２５人 

 
 
 
 
 
 
 
                                              

 
第３２回余市町読書体験・感想文コンクール     
８月２６日（金）締切、９月１６日（金）審査 応募数 ２２２点 

※表彰式は十分な新型コロナウイルス感染対策が取れないため中止となりました。 

 

 

 

 

 

 

                                                                                           

 
ワタシノシアター    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

読書への関心を高め、図書館に親しんでもらうことを目的として

います。期間中に本を借りると、今年の運勢とおすすめの本のジャ

ンルが書かれたおみくじを引くことができる事業です。 

講師として『Hands on Toy's キンダーリープ』店長の杉本英樹様

にお越しいただき、おもちゃや絵本と子どもの関わり方について

の講演をしていただきました。知育おもちゃを使ったショーも開

催していただき、親子で楽しめるイベントとなりました。 

子どもの読書活動に関する理解を深めてもらい、多くの子どもや

大人に本の楽しさを感じてもらう意識啓発とすることを目的とし

ています。 

町内小・中・高校生、一般を対象としたコンクールです。最優秀賞８点・優秀賞１５点・余市ロー

タリークラブ賞３点、余市ライオンズクラブ賞４点、佳作２６点が入賞しました。 

※入賞者のうち、小学生２名、中学生１名、高校生２名の作品を北海道学校図書館協会主催の青少

年読書感想文全道コンクールへ応募したところ、小学生２名が入賞しました。 

 

「北海道教育の日」協賛事業です。 

新型コロナウイルス感染対策のため中止としていた映画会の代わりとして、家族やグループ単位で

部屋を貸し切りで上映を行い、他人との接触を避けながら大きなスクリーンで視聴覚資料を楽しん

でもらうために計画された事業です。 

４年度は、申込者がいなかったため、１度も実施されませんでした。 
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【おはなし会】 
 
 

 

 

 

おはなし会 通年 

毎月第２・４土曜日に実施して

いる、司書による幼児・小学生向

きの読み聞かせ会です。 

２０回 

９９人 

 
【各種展示】 
 
①展示ケース 

 
②ミニ展示 
春が来た！ ４月 

名言特集 ４月 

ふるさと納税寄贈本 ５月～６月 

愛鳥週間特集 ８月～１０月 

紅志高校インターンシップおすすめ本 ６月～８月 

ファイターズコラボ北海道青少年のための２００冊 ７月～８月 

海と私とＳＤＧｓ ７月～８月 

世界アルツハイマー月間関連本 ９月～１１月 

きのこの本 ９月～１０月 

北海道武蔵女子短期大学図書館実習生おすすめ本 ９月～１０月 

寒い冬にあたたまる本 １１月 

サイン本関連特集 １１月～１２月 

ＨＡＰＰＹ ＭＥＲＲＹ ＣＨＲＩＳＴＭＡＳ １２月 

紅白本合戦 １月 

お正月明けにおすすめ！健康本 １月～２月 

バレンタイン手作りお菓子特集 ２月 

ホワイトデー手作りお菓子特集 ３月 

がんばれ１年生！～みんな読んで大きくなった～  ４月 

「愛鳥週間～森で暮らす素敵な鳥たち～」  ５月～６月 

「海を旅してきたモノたち」 ７月～８月 

「気になる西洋料理のきのこ」 ９月～１０月 

「サイン本展示」 １１月～１月 

「左川ちか＆違星北斗の世界」展  ２月～３月 

新型コロナウイルスの影響で中止した回もありましたが、十分な対策を行ったうえで実

施しました。感染対策で例年通りの読み聞かせができなくなったため、テーマごとのお

すすめ本紹介を取り入れました。 
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国際女性デー関連本 ３月 

左川ちか＆違星北斗関連本 ３月 

 
Ⅱ共催事業 
                                       
余市町ブックスタート事業  
年１２回開催   参加人数 ７３組 

対象：１０か月健診の親子  
子育て・健康推進課と図書館が連携して行う子育て支援事業です。 

新型コロナウイルス感染症対策のため、絵本の読み聞かせはしておりませんが、対象者へ直接ブッ

クスタートパック（絵本「まねっこおやこ」ほか「乳児期の発達と食事」など、育児に役立つ資料全

７点）を渡しました。 

 
                                     
「世界アルツハイマー月間」コラボ展  
９月開催    

対象：図書館来館者   
 

 

 

 

                                      
 
図書館×博物館コラボイベント  
１０月～１２月開催    

対象：図書館・水産博物館来館者   
 

 

 

                                        
 
Ⅲ図書館協議会 

 

第１回図書館協議会 １０月２８日（金） ・報告第１号 令和３年度余市町図書館実績

報告について 

・報告第２号 令和４年度余市町図書館事業

報告（４月～９月）について 

第２回図書館協議会 ３月２９日（水） ・報告第１号 令和４年度余市町図書館事業

報告（１０月～２月）について 

・協議第１号 令和５年度余市町図書館事業

計画（案）について 

保険課介護認定係と図書館が連携して行う事業です 

９月の「世界アルツハイマー月間」に併せて開催しました。 

認知症に関する本の展示や、認知機能チェックが体験できる相

談会、認知症サポーター養成講座など、様々な取り組みを行い

ました。 

水産博物館と図書館が連携して行う事業です 

１０月はハロウィン、１１月～１２月はクリスマスに関するイ

ベントをそれぞれで行い、両方に参加するとミニプレゼントが

もらえるイベントです。 
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Ⅳその他 
                                     

・施設見学等 

大川小学校 ６月８日（水） ２年生 

黒川小学校 ８月２４日（水） ２年生 

余別小学校 ９月８日（木） ２年生 

古平小学校 ９月１６日（金） ２年生 

大川小学校 ９月２２日（木） 特別支援学級 

余市養護学校 １０月５日（水）  

赤井川小学校 １１月８日（火） ２年生 

仁木小学校 １１月９日（水） ２年生 

都小学校 １２月１４日（水） ２年生 

・オンライン施設見学 

 

 
大川小学校 ９月１５日（木） ２年生 

沢町小学校 １０月７日（金） ２年生 

・ブックイベント 

黒川小学校（１年生～６年生） ６月８日（水）～６月９日（木） ブックトーク・アニマシオン 

沢町小学校（１年生～６年生） １０月２５日（火）～１０月２６日（水） 読み聞かせ・ブックバイキング 

黒川小学校（１年生～６年生） １１月１０日（木）～１１月１１日（金） 読み聞かせ・ブックバイキング 

大川小学校（１年生～６年生） １２月１日（木）～１２月２日（金） ブックフェスティバル 

（北海道立図書館の図書館活

動支援事業を活用しました） 

登小学校 １２月１６日（金） 読み聞かせ・ブックバイキング 

・インターンシップ、図書館実習、職場体験 

余市紅志高校 ６月１５日（水）～６月１７日（金） ２名 

北海道武蔵女子短期大学 ８月１８日（木）～８月２４日（水） １名 

西中学校 １０月１３日（木） ２名 

東中学校 １１月２５日（金） ２名 

 
・学校図書館運営相談  
運営相談実施校   余市町立大川小学校 

 

実際に見学しに来ることが困難な遠方の小学校を対象に、ZOOM を活用してオンライン上で館内

見学を行いました。 

学校図書館の環境改善を目的として、古い物や破損して使用でき

ない図書の除架、NDC 分類に沿った蔵書の並べ替え、児童が授

業でよく使う本や人気本のディスプレイ等を行いました。 
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Ⅴ新型コロナウイルスの感染拡大防止対策について 

・令和４年４月１日以降のコロナ対策について 

 令和４年４月１日現在の当館でのコロナ対策においては、公益社団法人日本図書館協会「図書館

における新型コロナウイルス感染拡大予防ガイドライン」（２０２０（令和２）年５月１４日）に

基づき、利用の指針について以下のとおり定めました。 

○感染拡大予防のための基本 

 本図書館は、館内及びその周辺地域において、図書館の職員及び図書館に来館する利用者への

新型コロナウイルスの感染を防止するため、最大限の対策を講じるものとする。 

 特に、①密閉空間（換気の悪い密閉空間となっている）、②密集場所（多くの人が密集してい

る）、③密接場面（互いに手を伸ばしたら届く距離での会話や発声が行われる）という３つの条件

（いわゆる「三つの密」）のある場面では、感染を拡大させるリスクが高いと考えられることか

ら、これを避けることなど、自分自身が感染することを回避するとともに、他者に感染させない

ようにするための措置を徹底することを旨とする。 

 
○実施事項 

・発熱や咳・倦怠感・風邪等の症状がある人は、入館を断る。 

・館内でのマスク着用・咳エチケットを義務付ける。 

・入口に消毒用アルコールを設置し、手指の消毒を義務付ける。 

・記載台を設置し緊急連絡先記入票に氏名・電話番号を記載してもらう。 

・対人距離を最低１ｍ（できるだけ２ｍを目安に）確保する。 

・カウンターに飛沫対策用透明ビニールカーテンを設置する。 

・カウンター前床に間隔を示すテープを貼る。 

・職員のマスク着用・咳エチケット・手指の消毒・健康管理を徹底する。 

・複数の人が触れる場所（カウンター、机、ドアノブなど）、返却本は適宜消毒を行う。 

・換気は１時間ごとに５分から１０分行う。 

・向かい合いでの着席の防止、椅子の間隔を開けるなどの対策を講じる。 

・各机の中央に飛沫対策用ビニールカーテン等を設置する。 

・閲覧後の本は、直接書架に戻さず、カウンターに戻すように周知する。 

・「北海道コロナウイルス通知システム」を導入する。 

・視聴覚コーナーの１０ブースの椅子は、各ブース１脚として間隔を開ける。 

・休憩コーナーは、椅子の数を半減し、対面にならないように間隔を開けて配置する。 

・行事は、「三つの密」を避けられない場合は行わない。 

・「三つの密」を避けるため、２階部分の定員を視聴覚室で２０名、読書集会室で８名とする。 

・利用時間、館内入館者数の制限を解除する。 

・ワタシノシアター（グループ向けの映画会）の継続と共に、大人映画会・子ども映画会を椅子

の間引きや換気等対策をしたうえで実施する。 
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◎令和４年度　図書館利用実績

開館日数 296 日

貸出サービス （資料１）

総貸出数 67,708 冊

① 個人貸出 56,933 冊
館内貸出 55,943

動く図書館 534

特別貸出 456

② 移動巡回文庫 2,580 冊 町内5ステーション

③ 団体貸出 8,195 冊 10学校 15団体

総利用者数（延人数） 14,941 人

一般 12,867

児童 2,074

利用登録 （資料２）

登録者 4,611 人
一般 3,642

児童 969

利用者（年度内利用者） 954 人 貸出サービスを利用した人

町内 830

町外 124

資料 （資料３）

蔵書総数 112,748 冊
図書 106,927

雑誌 3,090

視聴覚資料 2,686

マイクロフィルム 45

レファレンス 266 件
口頭 257

電話 9

文書 0

登録者１人当りの利用回数 3.2 回 総利用者数（延人数）／登録者

登録者１人当りの利用冊数 12.3 冊 個人貸出／登録者

利用者１人当りの利用回数 15.7 回 総利用者数（延人数）／利用者（年度内利用者）

利用者１人当りの利用冊数 59.7 冊 個人貸出／利用者（年度内利用者）

１日当りの貸出数(個人貸出） 192.3 冊 個人貸出／開館日数

１日当りの貸出数（総貸出） 228.7 冊 総貸出数／開館日数

１日当りの利用者数 50.5 人 総利用者数（延人数）／開館日数

町民１人当りの蔵書数 6.5 冊 蔵書数／年度末　余市町人口

町民１人当りの貸出数 3.3 冊 個人貸出／年度末　余市町人口

予約件数 1,405 件 リクエスト受付件数

資料費 円 （資料４）
図書 1,983,205

視聴覚資料 16,758 町民1人当りの資料費

雑誌 343,073 143 円
新聞 133,836

令和４年３月末

余市町人口 17,339 人
男性 8,050

女性 9,289

世帯数 9,508 世帯

2,476,872

―　17　―



令和4年度　余市町図書館統計
1　開館日数 （令和５年3月末現在）

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 計 前年度 前年度比

開館日数 25 25 25 27 24 25 26 24 25 21 23 26 296 265 111.7%

２　資料数調 （各数値は受入（増）及び除籍（減）による更正後の数値）

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 計 前年度末合計 現在計

一般図書 10 117 4 177 75 72 100 ▲ 278 ▲ 48 51 49 20 349 71,924 72,273

児童図書 25 29 41 69 70 20 51 3 21 41 ▲ 212 ▲ 395 ▲ 237 34,891 34,654

雑誌 44 45 49 51 41 44 48 ▲ 243 55 40 41 ▲ 218 ▲ 3 3,093 3,090

視聴覚資料 0 0 0 0 0 ▲ 1 4 0 2 0 0 0 5 2,681 2,686

マイクロフィルム 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 45 45

計 79 191 94 297 186 135 203 ▲ 518 30 132 ▲ 122 ▲ 593 114 112,634 112,748

３　貸出数及び利用者数調
4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 計 前年度 前年度比

一般図書 3,409 3,176 2,984 3,031 2,785 2,967 3,005 3,076 3,502 2,920 2,864 3,180 36,899 36,396 101.4%

児童図書 1,341 1,281 1,054 1,515 1,321 1,160 1,319 1,337 1,547 1,205 1,244 1,358 15,682 15,891 98.7%

雑誌 304 307 304 271 262 309 340 295 331 271 265 317 3,576 3,643 98.2%

視聴覚資料 36 23 35 30 22 21 22 47 22 16 22 24 320 315 101.6%

計 5,090 4,787 4,377 4,847 4,390 4,457 4,686 4,755 5,402 4,412 4,395 4,879 56,477 56,245 100.4%

特別貸出 61 41 45 54 39 27 36 38 15 40 23 37 456 513 88.9%

合計 5,151 4,828 4,422 4,901 4,429 4,484 4,722 4,793 5,417 4,452 4,418 4,916 56,933 56,758 100.3%

1日平均 206 193 177 182 185 179 182 200 217 212 192 189 192 226 85.0%

一般（延人数） 1,202 1,131 1,082 1,110 1,011 1,053 1,079 1,064 1,014 993 1,008 1,120 12,867 13,209 97.4%

児童（延人数） 172 160 126 200 150 165 197 218 173 161 171 181 2,074 2,225 93.2%

計（延人数） 1,374 1,291 1,208 1,310 1,161 1,218 1,276 1,282 1,187 1,154 1,179 1,301 14,941 15,434 96.8%

1日平均（人） 55 52 48 49 48 49 49 53 47 55 51 50 50 59 84.7%

利用者（実員） （町内利用者 830 人 人口比 4.8% ）（町外利用者 124 人）

1人平均（冊） 個人貸出／利用者（年度内利用者） 17,339 人

―
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余市町人口　令和5年3月31日現在

利
用
者

954人

年間15.7回の利用59.7冊
総利用者数（延人数）
／利用者（年度内利用者）

資
料
数
（
増
減
）

資
料
貸
出
数



４　レファレンス受付調
4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 計

口頭 18 32 27 35 27 25 16 12 22 16 16 11 257

電話 2 1 0 1 1 1 0 1 1 0 1 0 9

文書 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

計 20 33 27 36 28 26 16 13 23 16 17 11 266

５　夜間利用者調

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 計

夜間利用状況（人） 125 138 121 152 174 191 122 125 149 134 175 116 1,722

1日当り（人） 5.0 5.5 4.8 5.6 7.3 7.6 4.7 5.2 6.0 6.4 7.6 4.5 5.8

※17：30～来館者

―
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３－１　館内利用　（３資料貸出数のうち館内利用分）
4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 計 前年度 前年度比

一般図書 3,379 3,147 2,953 3,008 2,766 2,942 2,981 3,042 3,474 2,889 2,835 3,167 36,583 36,093 101.4%

児童図書 1,338 1,278 1,052 1,512 1,321 1,157 1,316 1,334 1,544 1,202 1,241 1,351 15,646 15,860 98.7%

雑誌 288 291 290 259 256 299 325 278 308 247 251 302 3,394 3,530 96.1%

視聴覚資料 36 23 35 30 22 21 22 47 22 16 22 24 320 315 101.6%

計 5,041 4,739 4,330 4,809 4,365 4,419 4,644 4,701 5,348 4,354 4,349 4,844 55,943 55,798 100.3%

特別貸出 61 41 45 54 39 27 36 38 15 40 23 37 456 513 88.9%

合計 5,102 4,780 4,375 4,863 4,404 4,446 4,680 4,739 5,363 4,394 4,372 4,881 56,399 56,311 100.2%

1日平均 202 190 173 178 182 177 179 196 214 207 189 186 189 211 89.6%

一般（延人数） 1,198 1,127 1,078 1,107 1,009 1,050 1,076 1,060 1,010 989 1,004 1,118 12,826 12,424 103.2%

児童（延人数） 172 160 126 200 150 165 197 218 173 161 171 181 2,074 2,137 97.1%

計（延人数） 1,370 1,287 1,204 1,307 1,159 1,215 1,273 1,278 1,183 1,150 1,175 1,299 14,900 14,561 102.3%

1日平均（人） 55 51 48 48 48 49 49 53 47 55 51 50 50 49 102.0%

３－２　移動図書館　（３資料貸出数のうち移動図書館分）
4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 計 前年度 前年度比

一般図書 30 29 31 23 19 25 24 34 28 31 29 13 316 303 104.3%

児童図書 3 3 2 3 0 3 3 3 3 3 3 7 36 31 116.1%

雑誌 16 16 14 12 6 10 15 17 23 24 14 15 182 113 161.1%

視聴覚資料

計 49 48 47 38 25 38 42 54 54 58 46 35 534 447 119.5%

一般（延人数） 4 4 4 3 2 3 3 4 4 4 4 2 41 65 63.1%

児童（延人数） 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0%

計（延人数） 4 4 4 3 2 3 3 4 4 4 4 2 41 65 63.1%

―
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資料利用状況

蔵書 →　次表に分類別内訳

その他

計

分類別利用状況 (下記表は蔵書図書の貸出数合計のうち、館内貸出と動く図書館の利用数の合計の内訳)

図書 総記 321 (0.57%) 116 (0.21%) 437 (0.77%) 2,416 (2.14%) 0.18

哲学 1,222 (2.16%) 121 (0.21%) 1,343 (2.38%) 2,672 (2.37%) 0.50

歴史 1,355 (2.40%) 558 (0.99%) 1,913 (3.39%) 8,102 (7.19%) 0.24

社会科学 1,461 (2.59%) 349 (0.62%) 1,810 (3.20%) 7,692 (6.82%) 0.24

自然科学 1,387 (2.46%) 997 (1.77%) 2,384 (4.22%) 6,946 (6.16%) 0.34

技術・工学 3,756 (6.65%) 573 (1.01%) 4,329 (7.67%) 6,187 (5.49%) 0.70

産業 771 (1.37%) 161 (0.29%) 932 (1.65%) 3,022 (2.68%) 0.31

芸術・美術 941 (1.67%) 918 (1.63%) 1,859 (3.29%) 7,520 (6.67%) 0.25

言語 268 (0.47%) 138 (0.24%) 406 (0.72%) 1,638 (1.45%) 0.25

文学 2,756 (4.88%) 622 (1.10%) 3,378 (5.98%) 17,631 (15.64%) 0.19

紙芝居 2 195 (0.35%) 197 (0.35%) 830 (0.74%) 0.24

絵本 4 (0.01%) 9,084 (16.08%) 9,088 (16.09%) 12,554 (11.13%) 0.72

日本現代小説 22,113 (39.15%) 1,850 (3.28%) 23,963 (42.43%) 29,117 (25.82%) 0.82

マンガ 541 (0.96%) 541 (0.96%) 600 (0.53%) 0.90

雑誌 雑誌 1 3,576 (6.33%) 3,577 (6.33%) 3,090 (2.74%) 1.16

視聴覚 カセット 2 2 278 (0.25%) 0.01

ＣＤ 1 1 375 (0.33%) 0.00

ＤＶＤ 181 (0.32%) 181 (0.32%) 382 (0.34%) 0.47

ＶＴＲ 112 (0.20%) 112 (0.20%) 779 (0.69%) 0.14

ＬＤ 24 (0.04%) 24 (0.04%) 872 (0.77%) 0.03

マイクロフィルム 0 (0.00%) 45 (0.04%) 0.00

計 36,899 (65.33%) 15,682 (27.77%) 3,576 (6.33%) 320 (0.57%) 56,477 112,748 0.50

団体貸出

蔵書数（Ｂ）
回転率

（Ａ）/（Ｂ）

8,195

2,076

67,7088,195

合計（Ａ）

資
料

１
－

１

65,632

計

456

55,943

AV資料

貸出数

一般書

534 456

1,620

2,580

児童書 雑誌

―
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館内貸出

960

動く図書館 移動巡回特別貸出

53455,943

※各比率は貸出総数に対する割合



資料１－２
時間帯別利用状況（個人貸出）

10:00～10:59 3,252 (21.8%) 12,230 (21.7%) 18,606 (32.8%)

11:00～11:59 2,439 (16.3%) 9,502 (16.8%) 6,674 (11.8%)

12:00～12:59 1,387 (9.3%) 5,419 (9.6%) 5,226 (9.2%)

13:00～13:59 1,657 (11.1%) 6,266 (11.1%) 6,698 (11.8%)

14:00～14:59 1,886 (12.6%) 7,148 (12.7%) 6,329 (11.2%)

15:00～15:59 1,676 (11.2%) 6,232 (11.0%) 5,336 (9.4%)

16:00～16:59 1,393 (9.3%) 5,258 (9.3%) 4,418 (7.8%)

17:00～17:59 926 (6.2%) 3,276 (5.8%) 2,669 (4.7%)

18:00～18:30 325 (2.2%) 1,146 (2.0%) 779 (1.4%)

14,941 56,477 56,735

貸出

利用者数 冊数 冊数

返却

貸出

返却 0人

500人

1,000人

1,500人

2,000人

2,500人

3,000人

3,500人

0冊

2,000冊

4,000冊

6,000冊

8,000冊

10,000冊

12,000冊

14,000冊

16,000冊

18,000冊

20,000冊

10時 11時 12時 13時 14時 15時 16時 17時 18時 19時

利用者数

貸出

返却
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資料１－3
月別利用状況（個人貸出）

4月 1,374 (9.2%) 5,090 (9.0%) 5,171 (9.1%)

5月 1,291 (8.6%) 4,787 (8.5%) 4,829 (8.5%)

6月 1,208 (8.1%) 4,377 (7.8%) 4,490 (7.9%)

7月 1,310 (8.8%) 4,847 (8.6%) 4,623 (8.1%)

8月 1,161 (7.8%) 4,390 (7.8%) 4,595 (8.1%)

9月 1,218 (8.2%) 4,457 (7.9%) 4,430 (7.8%)

10月 1,276 (8.5%) 4,686 (8.3%) 4,691 (8.3%)

11月 1,282 (8.6%) 4,755 (8.4%) 4,607 (8.1%)

12月 1,187 (7.9%) 5,402 (9.6%) 4,846 (8.5%)

1月 1,154 (7.7%) 4,412 (7.8%) 5,172 (9.1%)

2月 1,179 (7.9%) 4,395 (7.8%) 4,391 (7.7%)

3月 1,301 (8.7%) 4,879 (8.6%) 4,890 (8.6%)

14,941 56,477 56,735

貸出 返却

利用者数 冊数 冊数

1,000人

1,050人

1,100人

1,150人

1,200人

1,250人

1,300人

1,350人

1,400人

0冊

1,000冊

2,000冊

3,000冊

4,000冊

5,000冊

6,000冊

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

利用者数

貸出

返却
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資料１－4
曜日別利用状況（個人貸出）

年間 １日当り 年間 １日当り 年間 １日当り 曜日毎の開館日数

日 3,217 63 12,504 245 11,577 227 51日

月 0 0 0 0 0 0 0日

火 2,166 47 8,031 175 9,969 217 46日

水 2,403 49 9,188 188 9,386 192 49日

木 2,124 42 8,036 161 7,658 153 50日

金 2,113 42 7,549 151 7,633 153 50日

土 2,918 58 11,169 223 10,512 210 50日

合計 14,941 56,477 56,735 296日

（１日あたり）

利用者数 冊数 冊数

貸出 返却
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50冊

100冊

150冊

200冊

250冊

300冊

日 月 火 水 木 金 土

利用者数

貸出

返却
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資料1-5

移動巡回文庫
（冊）

配本数 ※

1 フルーツシャトー余市 540 町内５箇所のステーションに文庫を設置

2 老人福祉センター 540 毎月資料を入れ替える

3 余市郡漁業協同組合 540 内訳

4 余市町沢町福祉センター 540 蔵書 960

5 かるな和順 420 その他 1,620

計 5ステーション 2,580 合計 2,580

団体貸出

＜学校＞ （冊） ＜団体＞ （冊）
配本数 配本数

1 黒川小学校 1,721 1 若あゆクラブ（黒川小学校） 1,366

2 沢町小学校 690 2 なかよしクラブ（沢町小学校） 80

3 大川小学校 1,516 3 強い子クラブ（大川小学校） 60

4 登小学校 241 4 本のひろば 87

5 西中学校 296 5 大川小ブックママ 298

6 旭中学校 421 6 リタ幼稚園                    

7 赤井川小学校 380 7 ほうりゅうじ保育園 210

8 赤井川村立都小学校 181 8 余市町大川保育所 5

9 積丹町立余別小学校 30 9 キッズルーム　あっぷる 458

10 古平小学校 16 10 コミュニティー茶屋 110

11 よいち子ども劇場 1

12 児童発達サポート はばたき 20

13 余市水産博物館 3

14 夢の森幼稚園 1

15 余市町企画政策課 4

計（学校関係） 10学校 5,492 計（その他団体） 15団体 2,703

合計 25団体 8,195

団体名 団体名

ステーション
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資料1-6

相互貸借
（冊）

※主な借受先

北海道立図書館

市立小樽図書館、倶知安町公民館図書室、石狩市民図書館、千歳市立図書館　等

※道外からの借受先

弘前市立弘前図書館、福島市立図書館　等

※主な貸出先

蘭越町花一会図書館、登別市立図書館、北広島市図書館、　等

年度別推移（５カ年） （冊）

道立 その他 国会図書館 計

平成30年度 329 225 0 554 221

令和元年度 352 238 0 590 185

令和 2年度 254 178 1 433 171

令和 3年度 303 178 1 482 165

令和 4年度 210 246 0 456 149

道立図書館インターネット予約貸出受取館実績
（余市町図書館経由による道立図書館の貸出）

冊 数 51

人 数 16

年度別推移（５カ年）

冊

平成30年度 47

令和元年度 64

令和 2年度 27

令和 3年度 7

令和 4年度 51

165

借受
貸出

年　度

貸　　出 0 165

道立図書館 その他 合　計

借　　受 303 210 513
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利用登録状況 資料２

登録者

（町村別） （人）

男性 女性 計 男性 女性 計

合　計 1,839 2,772 4,611 361 593 954

一般 1,373 2,269 3,642 276 475 751

児童 466 503 969 85 118 203

町内利用者 1,570 2,355 3,925 314 516 830

一般 1,210 1,956 3,166 239 408 647
児童 360 399 759 75 108 183

町外利用者 269 417 686 47 77 124

一般 163 313 476 37 67 104
児童 106 104 210 10 10 20

仁木町 119 187 306 23 43 66

一般 69 138 207 17 37 54
児童 50 49 99 6 6 12

古平町 50 68 118 7 6 13

一般 25 49 74 7 6 13
児童 25 19 44 0 0 0

積丹町 29 44 73 3 8 11

一般 15 38 53 1 7 8
児童 14 6 20 2 1 3

赤井川村 54 92 146 10 16 26

一般 37 63 100 8 13 21
児童 17 29 46 2 3 5

小樽市 7 20 27 3 4 7

一般 7 19 26 3 4 7
児童 0 1 1 0 0 0

その他（後志管内） 0 0 0 0 0 0

一般 0 0 0 0 0 0
児童 0 0 0 0 0 0

管外 10 6 16 1 0 1

一般 10 6 16 1 0 1
児童 0 0 0 0 0 0

参考
令和５年3月末
◎余市町人口

人口 男性 女性 世帯数

17,339 8,050 9,289 9,508

※周辺市町村人口
仁木町 3,089
古平町 2,693
積丹町 1,806
赤井川村 1,143
小樽市 107,908

令和４年度中に利用のあった登録者登録者総数
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登録者（増減）

前年度末 新規登録
児童から
一般へ

除籍 更正 今年度末 前年度比

合計 4,952 172 0 ▲ 513 31 4,611 93.1%

男性 1,991 72 0 ▲ 224 12 1,839 92.4%

女性 2,961 100 0 ▲ 289 19 2,772 93.6%

一般 4,228 109 94 ▲ 804 15 3,642 86.1%

男性 1,633 40 34 ▲ 344 10 1,373 84.1%

女性 2,595 69 60 ▲ 460 5 2,269 87.4%

児童 724 63 ▲ 94 260 16 969 133.8%

男性 358 32 ▲ 34 108 2 466 130.2%

女性 366 31 ▲ 60 152 14 503 137.4%
※新規登録・・・再登録者含む
※児童から一般へ・・・児童区分は中学生まで（１５歳到達後の4月１日までをいう）
※除籍・・・・・転出等申告除籍および長期未利用除籍処理による 513 人
※更正・・・・・長期未利用除籍者の復活等

新規登録内訳

1:男性 2:女性 1:男性 2:女性 1:男性 2:女性
４月 10 12 7 2 17 14 31
５月 5 9 3 1 8 10 18
６月 1 5 1 0 2 5 7
７月 3 1 4 4 7 5 12
８月 4 4 0 5 4 9 13
９月 3 9 2 6 5 15 20

１０月 3 10 7 4 10 14 24
１１月 3 5 3 4 6 9 15
１２月 2 4 0 1 2 5 7
１月 2 4 3 1 5 5 10
２月 2 3 1 2 3 5 8
３月 2 3 1 1 3 4 7

40 69 32 31 72 100 172

年齢区分変更（児童から一般へ）
1:男性 2:女性 計

15歳到達 34 60 94

※H10/4/1生まれ・・該当者なし

年齢

登録日（月）
合計一般 児童
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資料受入状況

定期購入 リクエスト
寄贈及び

弁償
小計 除籍 更正 小計

図書 総記 2,597 29 2 9 40 ▲ 221 0 ▲ 221 ▲ 181 2,416 2.14%

哲学 2,832 25 10 14 49 ▲ 209 0 ▲ 209 ▲ 160 2,672 2.37%

歴史 8,165 91 5 22 118 ▲ 182 1 ▲ 181 ▲ 63 8,102 7.19%

社会科学 7,738 73 21 35 129 ▲ 175 0 ▲ 175 ▲ 46 7,692 6.82%

自然科学 6,953 80 8 47 135 ▲ 142 0 ▲ 142 ▲ 7 6,946 6.16%

技術・工学 6,111 91 7 24 122 ▲ 46 0 ▲ 46 76 6,187 5.49%

産業 3,009 37 3 13 53 ▲ 40 0 ▲ 40 13 3,022 2.68%

芸術・美術 7,541 58 11 15 84 ▲ 104 ▲ 1 ▲ 105 ▲ 21 7,520 6.67%

言語 1,634 15 1 1 17 ▲ 14 1 ▲ 13 4 1,638 1.45%

文学 17,584 91 24 50 165 ▲ 116 ▲ 2 ▲ 118 47 17,631 15.64%

紙芝居 830 0 0 0 0 0 0 0 830 0.74%

絵本 12,488 144 9 42 195 ▲ 127 ▲ 2 ▲ 129 66 12,554 11.13%

日本現代小説 28,735 193 152 220 565 ▲ 222 39 ▲ 183 382 29,117 25.82%

マンガ 601 5 0 4 9 ▲ 10 0 ▲ 10 ▲ 1 600 0.53%

その他

小計 106,818 932 253 496 1,681 ▲ 1,608 36 ▲ 1,572 109 106,927 94.84%

雑誌 雑誌 3,090 472 0 81 553 ▲ 556 0 ▲ 556 0 3,090 2.74%

視聴覚 カセット 278 0 0 0 0 0 0 0 0 278 0.25%

ＣＤ 375 0 0 0 0 0 0 0 0 375 0.33%

ＤＶＤ 376 6 0 0 6 0 0 0 6 382 0.34%

ＶＨＳ 780 0 0 0 0 ▲ 1 0 ▲ 1 ▲ 1 779 0.69%

ＬＤ 872 0 0 0 0 0 0 0 0 872 0.77%

マイクロフィルム 45 0 0 0 0 0 0 0 0 45 0.04%

小計 5,816 478 0 81 559 ▲ 557 0 ▲ 557 5 5,821 5.16%

合計 112,634 1,410 253 577 2,240 ▲ 2,165 36 ▲ 2,129 114 112,748

―
　

3
1
　

―

前年度末 受入 除籍・更正

資
料

３

増減 年度末計

資料受入状況

割合



資料費 資料４

予算 （円）

予算額（当初） 執行額

消耗品費 472,000 476,909

備品費 2,000,000 1,999,963

2,472,000 2,476,872

購入内訳 （円）

執行額 内訳 摘要

雑誌 343,073 37誌(472冊) 消耗品費

新聞 133,836 3誌 消耗品費

図書 1,983,205 1,185冊 備品費

視聴覚資料 16,758 6点 備品費

2,476,872

予算科目

計

計

項目
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雑誌・新聞タイトル一覧

雑誌

・こどものとも（普及版） ・オール読物　　　　 ・世界

・こどものとも（年中版） ・小説新潮　　　　　 ・文芸春秋

・本の雑誌 ・BYWAY後志

・ラブおたる ・図書

・波 ・サライ

・サンキュ！ ・婦人画報 ・北海道生活 ・読楽

・婦人公論 ・クロワッサン ・皇室

・ノンノ

・ナンバー ・碁ワールド

・NHKきょうの健康 ・NHKきょうの料理 ・じゃらん＜北海道＞ ・パッチワーク教室

・暮しの手帖 ・kodomoe ・旅の手帖 ・山と渓谷

・オレンジページ ・リプラン ・すてきにハンドメイド ・GOETHE

・Fishing Café

・週刊新潮 ・週刊文春 ・歴史街道 ・現代農業

・財界さっぽろ ・ニュートン

・北方ジャーナル ・日経トレンディ

【雑誌タイトル数】 ・モーリー ・日本の祭り

週刊誌……　 ２誌 隔週刊誌……  ３誌

月刊誌…… ３４誌 隔月刊誌……  ４誌

季刊誌……　 ２誌

（合計４5誌　　保存年限　１年）

新聞

区分 紙数 購入・寄贈

全国紙 読売新聞 1 １年 購入

全道紙 北海道新聞 1 １年 購入

専門紙 日刊スポーツ 1 １年 購入

専門紙 日本経済新聞 1 １年 寄贈

週刊誌（２誌）

新聞名 保存年

幼少年誌（２誌） 総合・文芸誌（１３誌）

青年・女性誌（５誌）

趣味（９誌）

家庭誌（６誌）

専門誌（８誌）
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過去５カ年間の推移

H29 H30 R1 R2 R3 R4

貸出点数 96,123 97,057 82,258 69,222 66,339 67,708

（対Ｈ２9比） 101.0% 85.6% 72.0% 69.0% 70.4%

83,604 82,568 70,142 58,820 56,758 56,933

移動巡回 2,580 2,580 2,365 2,115 1,935 2,580

団体貸出 9,939 11,909 9,751 8,287 7,646 8,195

利用者数 24,559 23,988 20,204 15,434 14,626 14,941

（対Ｈ２9比） 97.7% 82.3% 62.8% 59.6% 60.8%

一般 19,470 19,378 16,719 13,209 12,489 12,867

児童 5,089 4,610 3,485 2,225 2,137 2,074

レファレンス 698 766 408 182 136 266

（対Ｈ２9比） 109.7% 58.5% 26.1% 19.5% 38.1%

蔵書数 115,042 116,066 114,951 115,016 112,634 112,748

（対Ｈ２9比） 100.9% 99.9% 100.0% 97.9% 98.0%

一般 74,466 75,089 73,848 74,064 71,924 72,273

児童 34,887 35,331 35,379 34,871 34,891 34,654

雑誌 3,022 2,968 3,018 3,362 3,093 3,090

視聴覚 2,622 2,633 2,661 2,674 2,681 2,686

マイクロフィルム 45 45 45 45 45 45

資料費（執行額） 2,940 2,953 2,962 3,025 2,684 2,477

（対Ｈ２9比） 100.4% 100.7% 102.9% 91.3% 84.3%

利用者数

蔵書数

貸出点数
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寄附採納

寄　贈　者

余市町黒川町10丁目3番地18 図書整備資金として ¥10,000

村岡　千恵子 様

余市町美園町20番地２ 図書整備資金として ¥5,000

宮崎　朋子　様

合　　　　　　計 ¥15,000

　昨年度末図書整備基金337,031円
　上記の、現金１5，０００円は図書整備基金へ積み立て
　預金利息２円を図書整備基金へ積み立て
　

令和４年度末　基金残高

図書整備基金 352,033 円

内　　訳

令和4年9月21日

令和5年1月27日
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令和4年度実績報告

―　電子図書館編　―



. 



◎余市町電子図書館について

　令和３年２月３日より余市町電子図書館を開設しています。

電子図書館に関する予算について

区　　分 令和５年度予算 令和４年度予算 令和３年度予算

総額 830,000 830,000 1,430,000

使用料及び賃借料（電子図書館クラウド利用料） 330,000 330,000 330,000

使用料及び賃借料（電子書籍利用料） 500,000 500,000 1,100,000

　利用登録数・電子書籍貸出人数・貸出数は、令和４年４月～令和５年３月分までの期間を

集計。

　電子書籍蔵書登録数については、全て新規受入分。

　買い切り型は購入後永続的に使用可能な電子書籍で、期間・回数限定型は利用期間が

２年間、もしくは貸出回数が５２回を超えたら権利がなくなるため、再度利用するには再購入

が必要なもの。

　無料型は青空文庫（著作権フリーの電子書籍）及び当館で蔵書をデジタル化した資料を

アップロードしたもの。

電子書籍購入費

　余市町電子図書館は、新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金を活用し
て導入しました。新型コロナウイルス感染拡大の影響による外出抑制時や、図書館の
臨時休館中でも利用ができ、また、日中の来館が難しい方、身体的に来館困難な方
等、非来館者サービスに力を発揮し、利便性を高めることを目的としています。

説明

サーバー利用料

　電子書籍については、令和３年度は新型コロナ対策費を活用しましたが、令和４年
度、５年度については、すべて町費です。
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項　目 前年度計 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計 累計

１．利用登録数

　登録延人数（人） 1,574 13 10 4 11 11 15 32 6 11 5 4 5 127 1,701

　　　　　　一般 301 13 10 4 11 11 15 22 6 11 5 4 5 117 418

小中学校 1,235 0 1,235

余市紅志高校 31 0 31

北星余市高校 7 0 7

余市養護学校 0 10 10 10

　登録実人数（人） 521 19 4 5 4 4 8 34 6 27 13 8 5 137 658

２．電子書籍貸出人数

　貸出延人数（人） 4,919 619 581 765 553 374 623 537 553 610 387 536 519 6,657 -

　貸出実人数（人） 1,513 196 174 193 182 172 177 171 170 239 146 186 178 2,184 -

３．電子書籍貸出数（回） 9,382 1,117 1,002 1,131 1,004 716 1,147 925 1,026 1,197 670 969 981 11,885 -

　内 買い切り型（回） 2,408 311 325 432 410 317 436 389 468 428 171 229 307 4,223 -

　内 期間・回数限定型（回） 6,793 799 667 688 588 394 706 530 546 756 490 731 658 7,553 -

　内 無料型（回） 181 7 10 11 6 5 5 6 12 13 9 9 16 109 -

４．電子書籍蔵書登録数（冊） 14,173 0 0 0 ▲ 15 ▲ 2 ▲ 9 ▲ 9 ▲ 6 258 ▲ 368 202 0 51 14,224

　内 買い切り型（冊） 1,457 0 0 0 0 0 0 0 0 132 0 4 0 136 1,593

　内 期間・回数限定型（冊） 1,227 0 0 0 ▲ 15 ▲ 2 ▲ 9 ▲ 9 ▲ 6 126 ▲ 368 198 0 ▲ 85 1,142

　内 無料型（冊） 11,489 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11,489
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蔵書・資料受入状況（紙図書・電子図書比較）

紙図書受入数（余市町図書館蔵書）

項目 前年度末 受入 除籍 更正 増減計 年度末計

総記 2,597 40 ▲ 221 0 ▲ 181 2,416

哲学 2,832 49 ▲ 209 0 ▲ 160 2,672

歴史 8,165 118 ▲ 182 1 ▲ 63 8,102

社会科学 7,738 129 ▲ 175 0 ▲ 46 7,692

自然科学 6,953 135 ▲ 142 0 ▲ 7 6,946

技術・工学 6,111 122 ▲ 46 0 76 6,187

産業 3,009 53 ▲ 40 1 14 3,022

芸術・美術 7,541 84 ▲ 104 ▲ 1 ▲ 21 7,520

言語 1,634 17 ▲ 14 0 3 1,638

文学 17,584 165 ▲ 116 0 49 17,633

紙芝居 830 0 0 ▲ 2 ▲ 2 830

絵本 12,488 195 ▲ 127 0 68 12,554

日本現代小説 28,735 565 ▲ 222 0 343 29,078

マンガ 601 9 ▲ 10 0 ▲ 1 600

雑誌 3,090 553 ▲ 556 0 ▲ 3 3,087

視聴覚 2,726 6 ▲ 1 0 5 2,731

合計 112,634 2,240 ▲ 2,165 ▲ 1 74 112,708

電子図書受入数（余市町電子図書館登録）

項目 前年度末 受入 権利消失 更正 増減計 年度末計

総記 108 20 ▲ 14 0 6 114

哲学 127 35 ▲ 24 0 11 138

歴史 198 64 ▲ 28 0 36 234

社会科学 243 37 ▲ 40 0 ▲ 3 240

自然科学 242 59 ▲ 67 0 ▲ 8 234

技術・工学 253 67 ▲ 100 0 ▲ 33 220

産業 75 8 ▲ 1 0 7 82

芸術・美術 118 16 ▲ 9 0 7 125

言語 64 9 ▲ 17 0 ▲ 8 56

文学・日本現代小説 160 91 ▲ 101 0 ▲ 10 150

絵本 360 46 ▲ 4 0 42 402

マンガ 64 24 ▲ 20 0 4 68

購入図書小計 2,684 476 ▲ 425 0 51 2,735

無料図書 11,489 0 0 0 0 11,489

合計 14,173 476 ▲ 425 0 51 14,224
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蔵書・資料利用状況（紙図書・電子図書比較）

紙図書貸出数（余市町図書館蔵書）

項目 一般書 児童書 その他 年度末貸出計 蔵書数計 蔵書回転率

総記 321 116 - 437 2,416 0.18

哲学 1,222 121 - 1,343 2,672 0.50

歴史 1,355 558 - 1,913 8,102 0.24

社会科学 1,461 349 - 1,810 7,692 0.24

自然科学 1,387 997 - 2,384 6,946 0.34

技術・工学 3,756 573 - 4,329 6,187 0.70

産業 771 161 - 932 3,002 0.31

芸術・美術 941 918 - 1,859 7,522 0.25

言語 268 138 - 406 1,637 0.25

文学 2,756 622 - 3,378 17,632 0.19

紙芝居 2 195 - 197 830 0.24

絵本 4 9,084 - 9,088 12,554 0.72

日本現代小説 22,113 1,850 - 23,963 29,078 0.82

マンガ 541 - - 541 600 0.90

雑誌 - - 3,576 3,576 3,087 1.16

視聴覚 - - 320 320 2,732 0.12

合計 36,898 15,682 3,896 56,476 112,689 0.50

電子図書貸出数（余市町電子図書館登録）

項目 一般書 児童書 その他 年度末貸出計 登録数計 蔵書回転率

総記 2 8 - 10 114 0.09

哲学 20 405 - 425 138 3.08

歴史 74 - 74 234 0.32

社会科学 905 2,891 - 3,796 240 15.82

自然科学 76 196 - 272 234 1.16

技術・工学 227 2 - 229 220 1.04

産業 118 - 118 82 1.44

芸術・美術 15 - 15 125 0.12

言語 9 - 9 56 0.16

文学・日本現代小説 2,142 4,533 - 6,675 150 44.50

絵本 1 129 - 130 402 0.32

マンガ 23 - 23 68 0.34

購入図書小計 3,612 8,164 - 11,776 2,735 4.31

無料図書 - - 109 109 11,489 0.01

合計 3,612 8,164 109 11,885 14,224 0.84
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利用登録状況（余市町図書館・電子図書館比較）

余市町図書館登録者数（町内登録者数）

項目 男性 女性 計

一般 1,210 1,956 3,166

児童 360 399 759

合計 1,570 2,355 3,925

電子図書館登録数

図書館利用者区分登録者数（余市町電子図書館登録延人数）

項目 男性 女性 計

一般 152 174 326

児童 42 50 92

合計 194 224 418

学校登録区分登録数

項目 登録数 計

小中学校 1,235 1,235

余市紅志高校 31 31

北星余市高校 7 7

余市養護学校 10 10

合計 1,283 1,283

電子図書館登録数総計 1,701
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